Com relação ao argumento de que se efetivarmos a concessão de direito real de uso 

sob enfoque estaríamos prejudicando a urbanização do Bairro Kamaiurá, impende gizar que tal tese 

não merece prosperar, posto que o Município detém área de sua propriedade no local em torno de 

15.000,00m
2
 (quinze mil metros quadrados) entre áreas verdes e institucionais, o que é suficiente 

para promovermos a devida urbanização do bairro, além de ter à sua disposição a prerrogativa de 

desapropriar propriedades particulares, observado o devido procedimento.